
ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL 3  SETTOREo

   102 28/06/12

RIQUALIFICAZIONE E SISTEMAZIONE DEL CENTRO ABITATO ED OPERE CON- 
NESSE - APPROVAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO FINALE              
                                                                 

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       



IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 PREMESSO che:

-    la Giunta Regionale della Campania con nota del 06/12/2004 pot.0965360 comunicava che con 
propria delibera n° 2146 del 26/11/2004 era stato approvato il piano esecutivo di finanziamento 
delle opere pubbliche di interesse degli enti locali per l’anno 2004, in esecuzione dell’art.5 della 
L.R.51/78, concedendo a questo comune un finanziamento di €. 575.677,00;

-    con delibera di Giunta Comunale n°100 del 30/05/2005, resa esecutiva a norma di legge, veniva 
approvato lo studio di fattibilità dei “lavori di Riqualificazione e sistemazione del centro abitato  
ed opere connesse”,  redatto dall’UTC per l’importo di   €.575.677,00 di cui €. 453.288,98 per 
lavori;

-    con delibera di Giunta comunale n° 227 del 21/12/2005, veniva approvato il progetto esecutivo 
relativo ai lavori in questione per l’analogo importo di €. 575.677,00 di cui €. 460.288,98 per 
lavori;

-    che in data 31.10.2008 veniva sottoscritto mutuo con al CDP spa per i lavori in oggetto;

-    che con D.D. dell’AGC 15 – lavori pubblici, opere pubbliche, attuazione espropriazione – n° 
2046 del 09/10/2009  di rettifica del D.D.1126 del 26.05.2006 LL.RR.51/78 -3/07 – 1/08 veniva 
concesso in favore del Comune di Atripalda un contributo regionale di €. 28.783,85 annui per 
tutto il periodo di ammortamento del mutuo n° 4490347, acceso dal Comune di Atripalda con la 
CDP, per una rata annua di €. 44.699,32;

-    con delibera di Giunta comunale n° 67 del 16/04/2010, veniva riapprovato il progetto esecutivo 
relativo  ai  lavori  in  questione  finalizzato  all’adeguamento  dei  prezzi  al  vigente  prezzario 
regionale;

-    con  det.  n°  159  del  25/06/2011  veniva  indetta  gara  d’appalto,  giusto  bando  di  gara  per 
“l’affidamento  dell’esecuzione  dei  lavori  di  importo  inferiore  alla  soglia  comunitaria  con  il  
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”  prot. 9948/470 del 14/07/2010;

-    con det. n° 267 del 30/11/2010 veniva proclamata l’aggiudicazione definitiva dei lavori in parola 
alla  ditta  individuale  “Domenico  Cardaropoli  –  opere  edili  e  stradali” per  l’importo  di  €. 
425.975,67, al netto del ribasso d’asta del 5,50%, di cui € 5.681,48 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso;

-    in data 31.01.2011 veniva sottoscritto regolare contratto d’appalto registrato presso l’ufficio del 
Registro di Avellino in data 26/02/2011

-    in data 18/04/2011 avevano effettivo inizio i lavori.

-    con det. n° 267 del 30/01/2012 veniva approvata Perizia di variante supplettiva

 

DATO ATTO che:
-    costituiscono parte integrante del contratto d’appalto rep. n° 2/2011, la relazione tecnica e gli 

elaborati  grafici  a  firma  di  tecnico  abilitato,  aventi  ad  oggetto  rispettivamente  “offerta  
migliorativa  e integrativa  relativa  al  miglioramento della  sicurezza e  della  percorribilità  del  
tracciato  viario  della  bretella  Alvanite-Novesoldi” e  “offerta  migliorativa  e  integrativa  
finalizzata alla riqualificazione architettonica dell’area di accesso al cimitero comunale”;

-    con nota prot. 4448 del 05/4/2012 la ditta appaltatrice avanzava “proposta di modifica della  
offerta  migliorativa  ed  integrativa  finalizzata  alla  riqualificazione  architettonica  dell’area  di  
accesso al cimitero comunale”;



-    con nota prot. 7944 del 22/6/2012 la ditta appaltatrice avanzava “proposta di modifica della  
offerta  migliorativa  ed  integrativa  finalizzata  al  potenziamento  della  sicurezza  e  della  
percorribilità del tracciato viario della bretella Alvanite Novesoldi”

-    il direttore dei lavori, nella persona dell'arch. Giuseppe Cocchi, funzionario dell’UTC, incaricato 
con determina n° 13 del 21/1/2011, ha prospettato l’utilità di redigere in corso d’opera una perizia  
assestamento  finale  con diminuzione  dell’importo  contrattuale,  anche  al  fine di  razionalizzare 
l’utilizzo delle  somme a disposizione e pertanto in applicazione degli  artt.  n°161 e n°162 del 
regolamento di attuazione n°207/2011;

-    il  responsabile  del  procedimento,  ing.  Silvestro  Aquino,  ha  autorizzato  per  le  vie  brevi  il 
direttore dei lavori alla redazione dalla citata perizia;

-    il  direttore  dei  lavori  ha  trasmesso  gli  atti  di  cui  alla  perizia  di  variante  suppletiva  e  di 
assestamento,  composta  degli  elaborati  di  seguito  riportati:  relazione  tecnico-illustrativa  di 
variante, quadro economico di variante, quadro comparativo, computo metrico di variante;

 

VISTO il che il quadro economico della presente variante in corso d’opera è così distinto:

 

 Q.E. di progetto Q.E. di variante Q.E. di assetamento

N. DESCRIZIONE EURO EURO EURO

   progetto esecutivo Progetto Variante Variante assestamento

A Lavori   €         450.437,32  €           447.268,57  €           447.189,28 

 Di cui:     

L Lavori soggetti a ribasso   €         444.755,84  €           435.302,58  €           436.122,57

 ribasso offerto                      5,50%                    5,50%

S Oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso  di A  €             5.681,48  €             11.965,99  €             11.066,71

      

B Somme a disposizione   €        125.239,68  €          128.408,43  €          128.487,72

B.
1 lavori in economia   €                        -    €            17.011,32  €            19.139,00 

B.
2 imprevisti 2,5%A  €           11.260,93  €                        -    €                        -   

B.
3 Spese generali e tecniche   €             9 992,00  €            10.249,82  €            10.249,82 



B.
4 Spese ex art.92 c.5 dlvo 163/06   €             9.008,75  €              9.674,50  €              7.247,43

B.
5 contributo autorità di vigilanza   €                400,00  €                 400,00  €                300,00 

B.
6 IVA lavori ed imprevisti 10-20-21%   €           92.339,79  €           88.757,75  €           89.235,89

B.
7 CNPAIA 2-4%   €                399,68  €                411,98  €                411,98 

B.
8 IVA competenze tecniche   €             1838,53  €             1.903,06  €             1.903,60 

B.
9  economia di gara   €                        -    €                         -  €                         - 

 Totale   €         575.677,00  €         575.677,00  €         575.677,00

 

RILEVATO che l’importo del progetto rientra in quello già definito in sede di approvazione del 
programma triennale delle opere pubbliche;

RITENUTO il progetto di variante in argomento meritevole di approvazione in quanto rispondente 
alle  esigenze  da  soddisfare,  anche  sulla  scorta  del  parere  favorevole  del  responsabile  del 
procedimento;

LETTO  l'art. 38 e successivi del Capitolato Speciale di Appalto;
ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n° 1286 del 30 gennaio 2008 e del  
vigente Regolamento di Contabilità;

 

DETERMINA
 

di approvare, come in effetti approva, la perizia di assestamento dei “lavori di Riqualificazione e  
sistemazione del centro abitato ed opere connesse”, redatta dal Direttore dei Lavori arch. Giuseppe 
Cocchi che lascia  invariato l’importo complessivo del finanziamento,  pur diminuendo l’importo 
contrattuale,  comprensivo delle variazioni proposte con le note  prot. 4448 del 05/4/2012 e prot. 
7944 del 22/6/2012;

di approvare, inoltre, il nuovo quadro tecnico economico come riportato in premessa;

di dare  altresì atto che detti lavori interesseranno aree di proprietà comunale senza necessità di 
attivare la procedura espropriativa atteso la disponibilità alla cessione volontaria di talune aree di 
intervento;

di dare atto che l’importo complessivo del finanziamento, pari ad €. 575.677,00 sul Cap. 3100.11 
P.R. parte uscita del bilancio 2011, in conto mutuo CC.DD.PP. pos. 4541419/00;

di dare atto che l'opera pubblica in parola è provvista del CUP 173G06000000002 e del CIG 
050645865B.



3
F.to Ing. Silvestro Aquino         

17/08/12

3
F.to arch. Giuseppe Cocchi         

Per copia conforme al suo originale.
Il Responsabile del      Settoreo3

F.to Ing. Silvestro Aquino         


